
DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO

O QUE É O SC.DIÁRIO?

O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO

Todas as edições do SC.Diário estão disponíveis no endereço http://diario.alcantaras.ce.gov.br, podendo ser consultadas e baixadas de forma
gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS

Tel: (88) 3640-1033
E-mail: prefeitura@alcantaras.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua: Antunino Cunha, S/N - 62120000

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
Procuradoria Geral do Município de Alcântaras

DATA: 16/07/2025

http://diario.alcantaras.ce.gov.br

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br



Rua Antunino Cunha, s/n, Centro Alcântaras-Ce; CNPJ/MF sob o n.º 07.598.626/0001-90; 
Telefone:0(88)3640-1033 

 

 

 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO 

 
 

 

 

Aviso de Homologação e Adjudicação. PREGÃO ELETRÔNICO DE Nº 

2612.01/2022. Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PARA O ANO LETIVO 
DE 2023) DESTINADOS AO ATENDIMENTO DOS PROGRAMAS DE DISTRIBUIÇÃO DE 

MERENDA ESCOLAR DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICIPIO DE 

ALCÂNTARAS/CE, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 
Vencedor(es): E m p r e s a  OMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS 

LTDA, CNPJ 41.600,131/0001-97, no valor  R$ 254.213,66 (DUZENTOS E CINQUENTA E 

QUATRO MIL, DUZENTOS E TREZE REIAS E SESSENTA E SEIS CENTAVOS); Empresa 
SOBRAL SUPERMERCADOS E RESTAURANTES LTDA, CNPJ 36.683.294/0001-40, no valor 

de R$ 1. 133.554,39 (UM MILHÃO, CENTO E TRINTA E TRÊZ MIL, QUINHENTOS E 

CINQUENTA REAIS E TRINTA E NOVE CENTAVOS), perfazendo o valor global de 

1.387.768,05 (UM MILHÃO, TREZENTOS E OITENTA E SETE MIL, SETECENTOS E 
SESSENTA E OITO REAIS E CINCO CENTAVOS). 

Alcântaras,Ce 27 de fevereiro de 2023 

CHARLLYS ALCÂNTARA SOARES 

comissão de Licitação 



Rua Antunino Cunha, s/n, Centro Alcântaras-Ce; CNPJ/MF sob o n.º 07.598.626/0001-90; 
Telefone:0(88)3640-1033 

 

 

 

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO DE AVISO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO 

 
 

 

 

 
Certifico para os devidos fins, que foi publicado no quadro de avisos e 

publicações dessa Municipalidade, o aviso de homologação e adjudicação originária do 

processo PREGÃO ELETRÔNICO DE Nº 2612.01/2022,  cujo  vencedor(es)  foi(ram):  
OMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA, CNPJ 41.600,131/0001-

97, no valor  R$ 254.213,66 (DUZENTOS E CINQUENTA E QUATRO MIL, DUZENTOS E 

TREZE REIAS E SESSENTA E SEIS CENTAVOS); Empresa SOBRAL SUPERMERCADOS E 

RESTAURANTES LTDA, CNPJ 36.683.294/0001-40, no valor de R$ 1. 133.554,39 (UM 
MILHÃO, CENTO E TRINTA E TRÊZ MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA REAIS E TRINTA E 

NOVE CENTAVOS), perfazendo o valor global de 1.387.768,05 (UM MILHÃO, TREZENTOS 

E OITENTA E SETE MIL, SETECENTOS E SESSENTA E OITO REAIS E CINCO CENTAVOS). 
 

 

 

 
Alcântaras,Ce 27 de fevereiro de 2023 

 

 
CHARLLYS ALCÂNTARA SOARES 

Comissão de Licitação 

Presidente 



Rua Antunino Cunha, s/n, Centro Alcântaras-Ce; CNPJ/MF sob o n.º 07.598.626/0001-90; 
Telefone:0(88)3640-1033 

 

 

 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
 
 

 
Aviso de Homologação e Adjudicação. PREGÃO ELETRÔNICO DE Nº 2012.001/2023. Objeto: 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILAIR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, 
PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE, VISANDO ATENDER AS 
NECESSIDADES DA ELIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS MATRICULADOS NAS ESCOLAS DA REDE MUNICPAL 
DE ENSINO, PARA O ANO LETIVO DE 2024 NO MUNICIPIO DE ALCÂNTARAS-CE, CONFORME LEI Nº 11.947, DE 
16/07/2009, RESOLUÇÃO Nº 26 DO FNDE, DE 17/06/2013 E 04/2015 ALTERADA PELAS RESOLUÇÕES  20/2020 E 
21/2021. Vencedor(es):COOPERATIVA AGROPECUÁRIA FAMILIAR DE ALCÂNTARAS-CE COOPFAL/ZONA, 
vencedor de todos os itens, com valor global de R$ 346.620,10  (TREZENTOS E QUARENTA E SEIS MIL, 
SEISCENTOS E VINTE REAIS E DEZ CENTAVOS). Homologo a licitação  na forma da lei nº 8666/93 e 11.947/09 – 
EDMILSON BEZERRA ARRUDA. 22 de abril de 2024.  

 
                   
                                                       22 de Abril de 2024 
 
 
 
                                              CHARLLYS ALCÂNTARA SOARES 

comissão de Licitação 



Rua Antunino Cunha, s/n, Centro Alcântaras-Ce; CNPJ/MF sob o n.º 07.598.626/0001-90; 
Telefone:0(88)3640-1033 

 

 

 
CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO DE AVISO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
 
 
 

 
Certifico para os devidos fins, que foi publicado no quadro de avisos e publicações dessa 

Municipalidade, o aviso de homologação e adjudicação originária do processo PREGÃO ELETRÔNICO DE Nº 
2012.001/2023,  cujo  vencedor(es)  foi(ram): Empresa COOPERATIVA AGROPECUÁRIA FAMILIAR DE 
ALCÂNTARAS-CE COOPFAL/ZONA, vencedor de todos os itens, com valor global de R$ 346.620,10  (TREZENTOS 
E QUARENTA E SEIS MIL, SEISCENTOS E VINTE REAIS E DEZ CENTAVOS). 
 
 
 

Alcântaras,Ce 22 de abril de 2024 
 

 
CHARLLYS ALCÂNTARA SOARES 

Comissão de Licitação 
Presidente 



EQUIPE DE GOVERNO

PREFEITO(A)
CHARLYNE CUNHA FREIRE

VICE-PREFEITO(A)
JOSÉ ERIVALDO FREIRE AGUIAR

ALDO CARVALHO ARAÚJO
secretario(a)

ANTÔNIO FERREIRA LOPES
secretario(a)

BRUNO MACHADO DA CUNHA
secretario(a)

EDMILSON BEZERRA ARRUDA
secretario(a)

FRANCISCA DANIELE ARAÚJO DE SOUSA MENEZES
secretario(a)

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE ALCÂNTARA
secretario(a)

FRANCISCO EZEQUIEL GOMES CARVALHO
secretario(a)

FRANCISCO JÂNIO CARVALHO FILHO
secretario(a)

JOHN OLIVEIRA ALBUQUERQUE
secretario(a)

KARLOS RUAN BARBOSA FREIRE
secretario(a)

KELVYA MARIA ALBUQUERQUE VASCONCELOS PONTES
secretario(a)

MONALISA FREIRE ALBUQUERQUE
secretario(a)

SILVIA LEITÃO FERREIRA FREIRE
secretario(a)

SÚZIA MOREIRA DE SOUSA GUILHERME
secretario(a)

TARCÍSIO GLEIDSON ALCÂNTARA COSTA
secretario(a)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br


